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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования и степень ее разработанности.
Развитие современных технологий термомеханической обработки материалов

и изделий, создания новых конструкционных и функциональных материалов в
значительной мере определяется возможностью их детального математического
моделирования. Физико-механические свойства материалов являются отражением
состояния их структуры, которая существенно изменяется при неупругом дефор-
мировании. Поэтому для совершенствования существующих и разработки новых
методов термомеханической обработки необходимо решение актуальной задачи
на «стыке» нелинейных механики и физики деформируемого твердого тела – по-
строения моделей материалов (конститутивных моделей, определяющих соотно-
шений), способных описывать эволюцию их структуры и эффективных свойств
при деформировании.

В последние десятилетия для решения этой задачи все большее признание
находит подход, основанный на явном введении в структуру определяющих соот-
ношений параметров, называемых внутренними переменными и отражающих со-
стояние и изменение мезо- и микроструктуры, и формулировке на базе сведений
из физики твердого тела и физического материаловедения эволюционных уравне-
ний для этих параметров (обзоры приведены в публикациях Y.B. Guo, M.F.
Horstemeyer, G.A. Maugin, D.L. McDowell, K. Saї, D. Sheng, J. Zhao и др.; краткий
обзор приведен в [1, 7]). Это позволяет за счет введения необходимого числа
внутренних переменных и соотношений для их эволюции вместо операторной или
функциональной формы определяющих соотношений использовать системы
(обыкновенных) дифференциальных и алгебраических соотношений (при этом
свойство памяти учитывается в конститутивной модели – история воздействий от-
ражается совокупностью изменяющихся значений внутренних переменных). В
рамках данного подхода возможно построение многоуровневых моделей с явным
учетом структуры и механизмов деформирования на различных масштабных
уровнях.

Существенный вклад в развитие многоуровневых моделей материалов внесен
отечественными исследователями: В.А. Лихачевым и В.Г. Малининым, В.В. Ры-
биным, учеными томской научной школы В.Е. Панина (заложили основы новой
дисциплины, находящейся на стыке механики деформируемого твердого тела и
физики твердого тела и посвященной – в том числе – изучению эволюции струк-
туры материала – физической мезомеханики), уральской школы механиков, осно-
ванной С.Д. Волковым (Ю.В. Соколкиным, А.А. Ташкиновым, В.Э. Вильдеманом
и др.), А.Е. Волковым и др. Стоит отметить, что формулировки многоуровневых
моделей металлов и сплавов, как правило, базируются на физических соотноше-
ниях для описания процессов на мезоуровне (в ряде работ – с привлечением мик-
ро- и атомарного уровней). Значительный вклад в развитие таких соотношений
внесен в работах А.В. Вахрушева, М.Д. Кривилева, А.М. Кривцова, П.В.Макарова,
С.Г.Псахье, В.А.Романовой и др. Отдельную группу составляют модели, являю-
щиеся, по сути, развитием теории скольжения С.Б. Батдорфа и Б.А. Будянского,
представленные в работах М.Я. Леонова, А.Н. Мохеля, Р.Л. Салганика, С.А. Хри-
стиановича, G. Rousselier, S. Leclercq и др.
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В последние десятилетия весьма интенсивно развиваются построенные в
рамках подхода с введением внутренних переменных многоуровневые модели для
описания поведения поликристаллических металлов и сплавов, основанные на фи-
зических теориях пластичности (ФТП), которые, в отличие от математических
макрофеноменологических теорий, базируются на явном рассмотрении физиче-
ских механизмов неупругого деформирования и их носителей – дефектов кристал-
лического строения; в англоязычной литературе для ФТП используется название
«crystal plasticity». Пионерские работы в данном направлении были опубликованы
в 30-50х гг. XX века (G.I. Taylor, J.F.W. Bishop, R. Hill, G. Sachs, T. Lin и др.), од-
нако применение моделей данного класса до определенного времени сдержива-
лось недостаточными возможностями вычислительной техники. В связи с увели-
чением компьютерных мощностей в последние десятилетия развитие данного
направления происходит весьма интенсивно. Существенный вклад в совершен-
ствование аппарата многоуровневых моделей внесен работами зарубежных иссле-
дователей (L. Anand, R.J. Asaro, I.J. Beyerlein, C.A. Bronkhorst, G. Cailletaud, L.
Delannay, O. Diard, A.M. Habraken, M.F. Horstemeyer, S.R. Kalidindi, M. Kothari, S.
Li, D.L. McDowell, A. Needleman, F. Roters, P. Van Houtte и др.; краткий обзор
приведен в [5, 6, 16]). К сожалению, в России модели данного класса в настоящий
момент не столь популярны (хотя и наблюдается устойчивый рост интереса к
ним), можно отметить работы В.А. Лихачева, В.Г. Малинина, П.В. Трусова, П.В.
Макарова, В.А. Романовой, Р.Р. Балахонова.

Несмотря на значительный прогресс в создании многоуровневых моделей по-
ликристаллов, обычно включающих описание механизмов внутризеренного дис-
локационного скольжения, ротаций решеток кристаллитов и двойникования, до-
стигнутый в работах вышеуказанных и других авторов, возрастающую интенсив-
ность опубликования результатов исследований по данному направлению в веду-
щих мировых журналах по механике (как следует из проведенного обзора), к
настоящему времени остаются нерешенными многие важные вопросы, что вызва-
но, в первую очередь, сложностью построения моделей на стыке механики и фи-
зики твердого тела (мезомеханики). Условно их можно разделить на общие, отно-
сящиеся ко всем моделям данного класса, и вопросы развития конкретных моде-
лей с целью их применения для более широких диапазонов (механических и тем-
пературных) воздействий, когда важным становится учет других, отличных от пе-
речисленных выше, механизмов неупругого деформирования.

Среди вопросов первой группы особой важностью отличается вопрос обосно-
ванной формулировки геометрически нелинейных кинематических и определяю-
щих соотношений, поскольку для большинства технологических процессов тер-
момеханической обработки металлов и сплавов характерны большие градиенты
перемещений. Существенный вклад в развитие методологии построения макрофе-
номенологических нелинейных моделей МДТТ внесли многие ученые (Г.Л. Бров-
ко, П.А. Жилин, А.А. Ильюшин, В.И. Кондауров, А.В. Коновалов, С.Н. Коробей-
ников, В.Н. Кукуджанов, В.И. Левитас, А.И. Лурье, А.А. Маркин, Ю.И. Няшин,
А.А. Поздеев, А.А. Роговой, Л.И. Седов, П.В. Трусов, A. Bertram, O.T. Bruhns,
Y.F. Dafalias, A.E. Green, G. Jaumann, J. Mandel, P.M. Naghdi, W. Noll, M.B. Rubin,
C. Trusdell, H. Xiao, S. Zaremba и др. [12, 13, 16]). Однако стоит отметить, что по-
давляющее число известных работ посвящено формулировке соотношений для
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упруго-изотропных материалов в рамках континуальной механики. Между тем
для металлов и сплавов важным представляется учет симметрийных свойств как
при формулировке соотношений мезоуровня с учетом анизотропии упругих
свойств решетки, так и на макроуровне – из-за образования и изменения текстуры
симметрийные свойства макроуровня эволюционируют. По мнению автора, во-
прос построения геометрически нелинейных моделей МДТТ для анизотропных
материалов при неупругом деформировании, особенно – с изменяющимися сим-
метрийными свойствами, не является полностью решенным (это следует из прове-
денного обзора, представленного в главе 3). В то же время имеются значительные
перспективы для решения этой важной задачи с использованием многоуровневого
подхода в связи с тем, что для большинства металлических материалов на мезо-
масштабном уровне возможно выделение геометрических элементов, характери-
зующих симметрию материала. Таким образом, актуальной является задача иссле-
дования существующих геометрически нелинейных многоуровневых моделей ме-
таллов и сплавов и их развития путем учета симметрийных свойств мезоуровня
при формулировке кинематических и определяющих соотношений.

К общим для всех моделей для описания поведения поликристаллов относит-
ся вопрос анализа чувствительности к возмущениям параметров – оценка влияния
отклонений этих величин на изменение отклика. Актуальность рассмотрения этого
для моделей материалов обусловлена стохастичностью большинства их физико-
механических характеристик и прикладываемых воздействий, в связи с чем к раз-
рабатываемым для описания технологических процессов конститутивным моде-
лям предъявляются повышенные требования по устойчивости к возмущению ма-
териальных параметров и воздействий.

Обращаясь к развитию многоуровневых моделей металлов и сплавов с целью
их применения для более широких диапазонов термомеханический воздействий,
отметим, что особый интерес представляет включение в них описания механизма
зернограничного скольжения (ЗГС). Это необходимо для исследования перспек-
тивных технологических процессов, основанных на использовании деформирова-

[…]


0 10 cD −2 −=
(штрихованной линией обозначена падающая скорость полной деформации 33D )

Построенные полюсные фигуры на рис.6.3 подтверждают доминирование

внутризеренного дислокационного скольжения на первой стадии (приводящего к
формированию текстуры, близкой к текстуре растяжения), на завершающей ста-
дии при лидирующем зернограничном скольжении происходит «размывание» тек-
стуры.
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(а) (б) (в)

Рис. 6.3. Прямые полюсные фигуры для направлений <111> (проецирование с оси ОХ3),
полученные при 1

0 10 cD −2 −= : а) в начальный момент времени для всех нагружений, б) после
растяжения до H33=0.9, в) после растяжения до H33=1.3

Представлены результаты моделирования для других видов нагружения (про-

стого сдвига, сложного нагружения) для образцов из сплава 1420, показано, что
они согласуются с физическими соображениями.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. В результате проведения аналитического обзора существующих многоуров-
невых моделей поликристаллических металлов и сплавов, выявлены следующие
важные нерешенные вопросы в данной области: физически обоснованная форму-
лировка кинематических и определяющих соотношений для анизотропных мате-
риалов при неупругом деформировании, особенно – с изменяющимися симмет-
рийными свойствами, включение в конститутивную модель описания механизма
зернограничного скольжения и других для описания сверхпластического дефор-
мирования и переходов к нему. В связи с этим были конкретизированы задачи ра-
боты, результаты решения которых представлены в следующих пунктах.

2. Осуществлена формулировка новой двухуровневой (мезо- и макроуровень)
конститутивной модели для описания упругопластического (упруговязкопласти-
ческого) деформирования поликристаллических металлов и сплавов, основанная
на введении внутренних переменных и кинетических соотношений для них, необ-
ходимых для явного описания эволюционирующей структуры материала, эффек-
тивных физико-механических свойств и ключевых механизмов деформирования
на мезомасштабном уровне.

3. Разработан новый подход к формулировке геометрически и физически не-
линейных кинематических и определяющих соотношений многоуровневых кон-
ститутивных моделей с учетом симметрийных свойств элементов мезоуровня.
Предложено новое представление движения среды на мезоуровне с выделением
поворота подвижной системы координат, сформулированы определяющие соот-
ношения в «решеточной» разгруженной конфигурации, для которых выполняются
требования отсутствия гистерезиса напряжений и отсутствия диссипации энергии
на произвольных замкнутых упругих циклах. Предложенная формулировка позво-
ляет обоснованно осуществить переход к скоростной формулировке в актуальной
конфигурации.
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4. Созданы алгоритмы реализации предложенных моделей с использованием
эффективных численных схем и комплекс программ для ЭВМ. Выполнено иссле-
дование поведения представительного объема (макро- и мезоуровня) поликри-
сталлических металлов и сплавов, реализованы процедуры идентификации и ве-
рификации моделей, получены новые результаты моделирования различных
нагружений моно- и поликристаллов, включая данные об изменении структуры
материала и ролей механизмов деформирования. Впервые проведено аналитиче-
ское сопоставление различных формулировок моделей мезоуровня (предложен-
ных и существующих) и сравнение численных результатов моделирования, в том
числе – по параметрам, описывающим изменения структуры материала, при ис-
пользовании различных формулировок моделей мезоуровня. представительного
объема (макро- и мезоуровня) поликристаллических металлов и сплавов.

Показано, что известные формулировки дают близкие результаты к получен-
ным с использованием разработанных моделей, однако использование предло-
женного подхода позволяет осуществить физически обоснованную постановку в
актуальной конфигурации, предпочтительную для решения краевых задач с изме-
няющимися контактными граничными условиям и развития моделей в случае
расширения диапазона воздействий (увеличения числа учитываемых механизмов).

5. Разработана новая методика исследования чувствительности многоуровне-
вых моделей к входным данным (воздействиям, параметрам, начальным услови-
ям). Результаты применения методики свидетельствуют об устойчивости предло-
женных моделей к возмущениям рассмотренных параметров: их малые отклоне-
ния приводят к малым отклонениям отклика.

6. Двухуровневая модель усовершенствована путем учета всех ключевых ме-
ханизмов процесса деформирования при расширении диапазона воздействий – со-
здана новая трехуровневая модель поликристаллического материала, способная
описывать как режим структурной сверхпластичности, так и переходы к нему. В
результате анализа и консолидации экспериментальных данных, имеющихся в ли-
тературе, впервые предложен «сценарий», реализующийся во время одноосного
испытания с переходом в режим структурной сверхпластичности. Модель учиты-
вает все значимые механизмы деформирования (ВДС, ротации решеток кристал-
литов, ЗГС, динамическую рекристаллизацию, зернограничную диффузию) и их
взаимодействие, реализует сценарий деформирования.

Созданы алгоритмы реализации предложенной модели с использованием
эффективных численных схем и комплекс программ для ЭВМ. Проведено иссле-
дование процессов простого и сложного нагружения образцов из алюминиевого
сплава 1420 с анализом действия различных механизмов деформирования и изме-
нения структуры, результаты удовлетворительно согласуются с эксперименталь-
ными данными.

Информация, представленная в п.2–6, характеризует научную новизну рабо-

ты. Совокупность разработанных положений и результатов обеспечила достиже-
ние цели исследования – предложено развитие подхода, основанного на введении
внутренних переменных, к построению многоуровневых геометрически и физиче-
ски нелинейных моделей для описания деформирования поликристаллических ме-
таллов и сплавов, включающих явное описание изменяющейся структуры матери-
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ала, определяемых ее состоянием эффективных физико-механических свойств и
механизмов деформирования на различных масштабных уровнях и их взаимодей-
ствий, с помощью созданных моделей исследованы закономерности процессов
упругопластического, упруговязкопластического и сверхпластического деформи-
рования.
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