ОТЗЫВ

научного консультанта

на **Швейкина Алексея Игоревича,**

представившего диссертацию «Многоуровневые модели

для описания пластического и сверхпластического деформирования

поликристаллических металлов и сплавов»

на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по

специальности 01.02.04 – Механика деформируемого твердого тела

Швейкин Алексей Игоревич в 2009 году защитил кандидатскую диссертацию, посвященную разработке двухуровневой модели упругопластического деформирования ГЦК-поликристаллов и исследованию с ее помощью изменения напряженно-деформированного состояния и структуры материала. После защиты кандидатской диссертации в течение 10 лет продолжил интенсивно и практически непрерывно заниматься научной работой по развитию многоуровневых моделей металлов и сплавов; с 2013 г. по 2016 г. А.И. Швейкин проходил обучение в докторантуре на кафедре «Математическое моделирование систем и процессов» (ММСП) Пермского национального исследовательского политехнического университета (ПНИПУ) по специальности 05.13.18 (Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ).

В период подготовки докторской диссертации А.И. Швейкин работал в ПНИПУ на кафедре ММСП в должности доцента, проводил лекционные и практические занятия по дисциплинам «Теория определяющих соотношений», «Механика сплошных сред», «Численные методы». Является соавтором известного учебного пособия по теории пластичности (Трусов П.В., Швейкин А.И. Теория пластичности. – Пермь: Изд-во ПНИПУ, 2011. – 419 с.). Принимает активное участие в организации научной деятельности как на уровне кафедры (с 2011 г. – зам. заведующего кафедрой по НИР), так и университета (с 2013 г. по 2019 г. являлся ученым секретарем диссертационного совета Д 212.188.08 по специальности 05.13.18 (совет закончил свою работу в связи с приобретением ПНИПУ права открывать собственные советы), с 2009 г. по 2015 г. был ученым

секретарем Всероссийской школы-конференции молодых ученых и студентов «Математическое моделирование в естественных науках»).

В диссертации суммированы результаты научной работы А.И. Швейкина по развитию многоуровневых моделей для описания пластического и сверхпластического деформирования поликристаллических металлов и сплавов. Актуальность обоснована тем, что только такие конститутивные модели позволяют описывать изменение структуры материала, определяемых ее состоянием физико-механических свойств и ролей взаимодействующих механизмов деформирования при процессах интенсивного деформирования и нужны для усовершенствования технологий термомеханической обработки. Основные результаты работы – новый подход к формулировке геометрически и физически нелинейных кинематических и определяющих соотношений многоуровневых конститутивных моделей с учетом симметричных свойств мезоуровня; новая трехуровневая модель поликристаллического материала, способная описывать как режим структурной сверхпластичности, так и переходы к нему; результаты исследования различных процессов простого и сложного нагружения материалов с анализом действия значимых механизмов деформирования и изменения структуры материала, – вносят вклад в развитие нелинейной МДТТ, опубликованы в российских и зарубежных рецензируемых журналах, неоднократно были представлены в докладах на крупных Всероссийских и Международных конференциях. В настоящий момент проходит редакционную подготовку монография (П.В.Трусов, А.И. Швейкин. Многоуровневые модели моно- и поликристаллических материалов: теория, алгоритмы, примеры применения. – Новосибирск: Изд-во СО РАН. – ориентировочный объем 680 с.).

При проведении научной работы А.И. Швейкин отличается вариативностью мышления, стремлением системно и досконально разобраться со всеми имеющимися вопросами, способностью к конструктивному диалогу при работе в коллективе.

Вышеприведенное свидетельствует о высокой научной квалификации А.И. Швейкина. Диссертационная работа является завершенной научно-

исследовательской работой, в полной мере отвечает требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, по своему содержанию соответствует специальности 01.02.04 – Механика деформируемого твердого тела. Автореферат диссертации полно и четко отражает её содержание. Автор работы Швейкин Алексей Игоревич заслуживает присвоения ему учёной степени доктора физико-математических наук.

Научный консультант, профессор,
доктор физико-математических наук,
Заслуженный деятель науки РФ,
заведующий кафедрой «Математическое
моделирование систем и процессов»
ФГБОУ ВО «Пермский национальный
исследовательский политехнический
университет»

/Трусов Петр Валентинович/

10.09.2019

Адрес: 614990, г. Пермь, Комсомольский проспект, 29
e-mail: tpv@matmod.pstu.ac.ru

Подпись доктора физ.-мат. наук, профессора П.В. Трусова заверяю:

Ученый секретарь Ученого совета ИИИШУ
доцент, кандидат исторических наук

/ В.И. Макаревич/